

Her mit den „Exil-Iserlohnern“

Fermo-Körner-Compagnie lädt die Weggezogenen ausdrücklich zum Empfang beim Schützenfest ein

Von Jennifer Katz

Iserlohn. Wenn das IBSV-Fest in etwas mehr als einer Woche startet, reisen wieder unzählige Ex-Iserlohner aus Nah und Fern an, manche sogar von anderen Kontinenten. Bindeglied zwischen ehemaliger Heimat und ihnen ist die Fermo-Körner-Compagnie. Und die lädt regelmäßig am „Schützenfest-Freitag“ zum Empfang.

„Wenn der IBSV feiert, dann kommen alle aus ihren Löchern.“

Dieter Wydra, Chef der Fermo-Körner-Compagnie

„Darauf möchten wir noch einmal aufmerksam machen: Das ist ein Abend ausschließlich für die Weggezogenen“, sagt Dieter Wydra, seit zehn Jahren Chef der Compagnie, die weltweit 230 Mitglieder hat. Und: „Wenn der IBSV feiert, dann kommen alle aus ihren Löchern.“ Eine Mitgliedschaft sei jedoch nicht erforderlich, um beim Empfang, der am 5. Juli um 21 Uhr im Löbbeckesaal des Parktheaters beginnt, dabei zu sein. Dieter Wydra und seine Frau Gisela, die ihn bei der Organisation und der Kontaktpflege unterstützt, sowie der stellvertretende Compagnie-Chef Rolf Klostermann wünschen sich einfach, dass die Einladung an die „Exil-Iserlohner“ von

denjenigen, die heute noch hier leben, möglichst weit verbreitet wird. „Der Abend bietet die Möglichkeit, alte Freundschaften aufzufrischen, er soll der Auftakt zum Schützenfest bilden“, sagt Dieter Wydra, der die Besucher zusammen mit seinem Stellvertreter, den IBSV-Verantwortlichen und einem Vertreter der Stadt Iserlohn begrüßen wird.

Wer sich diesmal unter die Gäste der Fermo-Körner-Compagnie mischen wird, das steht noch nicht fest. „Die Zusagen kommen immer sehr kurzfristig“, weiß Wydra. Nach den Schützenfesten erreichten ihn und seine Frau Schreiben „mit netten Worten“. Auch auf die Briefe, die dank Klostermanns Expertise immer wieder von den neuesten Entwicklungen in der Waldstadt berichten und vier Mal pro Jahr verschickt werden, gebe es positive Resonanz.

Gelber Mustang schmückt den diesjährigen Zug

Doch dabei belässt es die Compagnie nicht: Wenn der Schützenzug am Sonntag durch die Innenstadt rollt, dann gibt es immer einen besonderen Hingucker, und zwar in Form eines amerikanischen Fahrzeugs. In diesem Jahr wird es ein nagelneuer gelber Mustang sein, den Christian Will, Obermeister der Kfz-Innung, zur Verfügung stellt. Wer als Ehren-gast darin Platz nehmen wird, entscheidet sich am 5. Juli. 2018 war es Prof. Markus Giesler, der aus Kanada angereist war.



Prof. Markus Giesler durfte im vergangenen Jahr im Fahrzeug der Fermo-Körner-Compagnie Platz nehmen. Der Gast aus Kanada wurde dabei von einer alten Bekannten erkannt und herzlich umarmt.

FOTO: MICHAEL MAY

MELDUNGEN

Zum 25. Mal Treffen der Ex-Stenner-Schüler

Iserlohn. Bereits zum 25. Mal lädt der Förderverein des Gymnasiums an der Stenner am Freitag, 5. Juli, zum Treffen der Ehemaligen des Gymnasiums ein und sorgt beim Jubiläum auch für Getränke und einen Imbiss für die Besucherinnen und Besucher. Seit 1995 treffen sich am Schützenfest-Freitag viele frühere Schülerinnen und Schüler, um sich gemeinsam an ihre alte Schulzeit zu erinnern. Die Veranstaltung beginnt um 18 Uhr auf dem Gelände des Gymnasiums an der Stennerstraße.

Eingeschränkte Erreichbarkeit

Iserlohn. Wie das Finanzamt mitteilt, ist die Geschäftsstelle Iserlohn aufgrund einer dienstlichen Veranstaltung am morgigen Donnerstag sowie am Freitag, 28. Juni, telefonisch nur eingeschränkt erreichbar. Das Bürgerbüro des Finanzamtes hat allerdings zu den gewohnten Zeiten geöffnet.



Freundschaften auffrischen können die Besucher des Empfangs der Fermo-Körner-Compagnie im Löbbeckesaal.

FOTO: PRIVAT

Tipps für Ferienjobber

Steuerregeln sind für Schüler unkompliziert



Eberhard Vogelsmeier

Iserlohn. Die Sommer- und Semesterferien sind für viele Schülerinnen, Schüler und Studierende die schönste Zeit des Jahres. Urlaub, Freizeit und Freunde treffen stehen größtenteils auf dem Programm. Viele nutzen die Zeit aber auch dazu, etwas Geld zu verdienen und suchen sich einen Ferienjob. Eberhard Vogelsmeier, Leiter des Iserlohner Finanzamtes, empfiehlt den Ferienjobbern, ein paar steuerliche Hinweise zu beachten. „Die Regelungen sind unkompliziert und sollten niemanden von seinem Ferienjob abhalten. Denn grundsätzlich zahlen die allermeisten Ferienjobber letztlich keine Steuern.“

Die Jobber müssen lediglich ein paar Daten mitteilen

Schülerinnen und Schüler sowie Studierende müssen ihrem Arbeitgeber ihre Steuer-Identifikationsnummer, ihr Geburtsdatum und die Information, ob es sich um das erste Beschäftigungsverhältnis handelt, mitteilen. Auf der Grundlage dieser Angaben kann der Arbeitgeber die

Lohnsteuerabzugsmerkmale wie beispielsweise die Steuerklasse und Religion elektronisch abrufen. „Behält der Arbeitgeber zu viel Lohnsteuer ein, können sich die Ferienjobber diese nach Ablauf des Kalenderjahres mit einer Einkommensteuererklärung beim Finanzamt zurückerholen. Bei einem Bruttoarbeitslohn von bis zu 12.617 Euro im Jahr 2019 fällt in der Steuerklasse I, also für Ledige, gar keine Lohnsteuer an“, so Eberhard Vogelsmeier.

Steuer: Möglichkeiten mit Arbeitgeber klären

Unabhängig davon kann der Arbeitgeber in bestimmten Fällen, zum Beispiel bei 450-Euro-Jobs, die Lohnsteuer auch pauschal versteuern und diese für den Ferienjobber übernehmen. Finanzamtschef Vogelsmeier rät, die unterschiedlichen Besteuerungsmöglichkeiten in einem Gespräch mit dem Arbeitgeber vorab zu klären.

Weitere Informationen und Einzelheiten sind unter www.finanzverwaltung.nrw.de den Broschüren „Steuertipps für Schülerinnen, Schüler und Studierende“ und „Steuertipps für alle Steuerzahlenden“ zu entnehmen.

Anzeige

VELTINS PILSENER
versch. Sorten, je Kasten = 20 x 0,5 l / 24 x 0,33 l
(1 l = € 1,05 / € 1,32) zzgl. € 3,10 / € 3,42 Pfand

10.49

BARILLA ITALIENISCHE PASTA
aus 100% Hartweizen, versch. Sorten, je 500 g Packung (1 kg = € 1,50)

0.75

MAGGI FIX PRODUKTE
versch. Sorten, je 26 g - 92 g Beutel (100 g = ab € 0,53)

0.49

MÖVENPICK CAFFÈ CREMA oder **GUSTO ITALIANO**
ganze Bohnen, je 1 kg Beutel

9.99

ERDNUSS LOCKEN
versch. Sorten, je 150 g - 200 g Beutel (100 g = ab € 0,50) auch Crunchips WOW im Angebot

0.99

CRUNCHIPS
Paprika

1.79

LANGNESE EIS
versch. Sorten, je 330 ml - 600 ml Multipackung (1 l = ab € 2,98)

1.99

DANONE ACTIMEL-DRINK
versch. Sorten, je 8 x 100 g = 800 g Packung (1 kg = € 2,49)

1.99

SCHWEINE-NACKENSTEAKS
versch. mariniert, grillfertig vorbereitet, je 1 kg

4.44

HACKFLEISCH
Rind- und Schweinefleisch gemischt, vielseitig verwendbar, 1 kg

3.99

Frische HÄHNCHENSCHENKEL
mit Rückenstück, Handelsklasse A, 100 g

0.19

SCHINKENWURST
375 g Stück

2.00

HIMBEEREN oder **BROMBEEREN**
Klasse I, je 125 g Schale (100 g = € 1,19)

1.49

PIFFERLINGE
100 g

1.11

KOPFSALAT
aus dem Rheinland, von der Soester Börde oder aus dem Ruhrgebiet, Klasse I, Stück

0.49

OBERSCHALEN-SCHNITZEL
vom Schwein, besonders zart und mager, 1 kg

5.99

TAFELTRAUBEN
hell, kernlos, Klasse I, 500 g Schale (1 kg = € 2,22)

1.11

Schoko MÜSLI
600 g

1.79

Bei uns sparen Sie immer. Und noch viel mehr mit der Genuss+ App!

Punkten und sparen Sie bei jedem Einkauf in Ihrem EDEKA-Markt*. Genießen Sie exklusive Vorteile mit unserer Genuss+ App.

APP ZU

Jetzt gratis laden: Erhältlich bei Google play, Erhältlich im App Store

*Nur in teilnehmenden EDEKA-Märkten.